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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
po malé odmlce, kdy jsem dal prostor i ko-
legům z  Rady obce, vás zdravím ze strá-
nek našeho zpravodaje. Prázdniny jsou 
za námi a pro mnoho z nás bohužel nejistý 
podzim pomalu před  námi. Proč nejistý? 
Stále je tu strašák jménem koronavirus 
a vše kolem něj. A opravdu je to strašák? 
Někteří z  nás nad  ním již mávnou rukou, 
jiní mají stále obavy o  své zdraví. Jedno 
ale mají obě skupiny společné. Nikdo neví, 
jaká opatření a nařízení budou kdy vstupo-
vat v platnost a jak ovlivní naše životy.

Ekonomické dopady se budou teprve vy-
hodnocovat a  ty společenské vidíme všude 
kolem. Nesmíme proto podléhat pesimismu. 
I z tohoto důvodu jsme po zrušení akce Den 
obce, která měla mít zajímavý a bohatý pro-
gram, narychlo přistoupili k  organizaci akce 
Letní slavnost. Akce to byla velmi povedená 

včetně počasí a velké návštěvnosti. S radostí 
musím konstatovat, že občerstvení se opět 
ujaly naše spolky, prodaly téměř vše a tím si 
vydělaly na činnost mládeže a  své spolkové 
činnosti.

Léto se rovněž neslo ve znamení oprav a re-
konstrukcí. Opravila se kotelna na ulici Ho-
lanova a  celá ulice má už úplně jiný vzhled. 
V  nejbližších týdnech začne ještě výstavba 
malého parkoviště vedle kotelny. Tato kotelna 
slouží jako sklad povodňových pytlů, písku 
a dalšího vybavení. Toto se bohužel v minu-
lých dnech hodilo při dalším vydatném dešti. 
Situace se za pomoci hasičů zvládla. Zaráže-
jící je ovšem bezohlednost parkujících před 
vchodem do této kotelny, kteří zde parkují 
i přes zákaz zastavení.

Podařilo se zajistit peníze na opravu střech 
paneláků na ulici Jánského, kde jsou střechy 
v dezolátním stavu. Spojit tuto rekonstrukci se 
zateplováním nebylo bohužel možné. Během 

léta byly kompletně opraveny rozvody vody 
a odpady v MŠ Jesenická. Zároveň došlo k re-
konstrukci toalet a umývárny pro děti. Nové 
sociální zařízení je také u  jídelny ZŠ, kde bě-
hem podzimu budou probíhat také venkov-
ní úpravy kolem jídelny (rekonstrukce zídek, 
rampy k jídelně atd.).

Vážení spoluobčané, doufám, že nám situace 
dovolí a potkáme se na podzimních akcích. Ať 
už to bude Českoveský Yard(a), tradiční Setká-
ní s dříve narozenými spoluobčany, Českoves-
ký školní bál nebo běžecký Českoveský kros. 

Pojďme si předávat dobrou náladu (i když za 
dodržení pravidel a  hygienických předpisů), 
té není nikdy dostatek.
 
Věřím, že jste si užili prázdninový čas podle va-
šich představ a dobře jste si odpočinuli. Začal 
nám nový školní rok a podzimní období. Přeji 
vám mnoho energie a sil.

Petr Mudra

INFORMACE  
Z ÚŘADU
•	 V  pátek 30.10.2020 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle 
nachystejte ke svozu den předem nebo brzy 
ráno. Pytle si můžete zdarma vyzvednout 
na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad na rok 2020. Pytle jsou baleny do 
balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud 
budete potřebovat během roku více 
pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves  
(1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete 

dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – 
nemusí být „obecní“.

•	 Výdej kompostérů bude probíhat už jen 
do 29.10.2020. Zájemci z  řad občanů obce 
Česká Ves si jej mohou bezplatně pronajmout 
od obce, pokud ještě nemají. Musí nejdříve 
podepsat smlouvu o  pronájmu kompostéru 
na Obecním úřadě Česká Ves u  paní Lucie 
Malé, a  potom si kompostér vyzvednou ve 
staré hasičské zbrojnici.

•	 Žádáme občany, aby byli ohledupl-
ní ke svému okolí a nepálili bioodpad na 
svých zahradách. K likvidaci tohoto odpa-

du jsou určeny speciální popelnice, kon-
tejnery na bioodpad, kompostéry a  také 
sběrný dvůr.

•	 Připomínáme, že sběrný dvůr v areálu TS 
Jeseník je pro občany České Vsi otevřen každý 
čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a každou sobotu od 
8.00 do 12.00 h.

•	 Ve spolupráci se Základní školou v České 
Vsi i  letos připravujeme Českoveský školní 
bál. Bál by se měl konat v sobotu 14.11.2020 
v  hotelu Zlatý Chlum. Bližší informace 
najdete v  příštím čísle Českoveského 
zpravodaje a na plakátech.
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Z deníku  
starosty
18. srpen – v  základní škole proběhla 
pravidelná porada s  panem ředitelem 
naší školy Mgr. Filipem Wormem.
Konala se také porada k  aktualizaci po-
vodňového plánu a dotaci na rekonstruk-
ci rozhlasu.

19. srpen – v  základní škole proběhla 
porada k  zahájení školního roku a  jeho 
organizaci. 
Na obecním úřadě jednání o spolupráci 
s platformou PozitivJe.
Odpoledne se sešla Osvětová beseda 
k plánování srpnové akce Letní slavnost.

21. srpen – proběhlo jednání s  firmou 
JRK na téma další spolupráce při naklá-
dání s odpady.

26. srpen – na obecním úřadě jsem se 
sešel s  panem Prejdou, který konzultuje 
a vyhodnocuje nakládání s odpady.

27. srpen – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.

28. srpen – na parkovišti před hotelem 
Zlatý Chlum proběhla akce Letní slavnost.

31. srpen – v  naší škole se uskutečnila 
porada k říjnové akci Českoveský Yard(a) 
a  v  polském Prudniku jsem se zúčastnil 
jednání s  ředitelem polské části Eurore-
gionu Praděd na téma společných pro-
jektů obce (hasiči, škola).
Odpoledne proběhlo zasedání Rady obce.

1. září – na naší škole a ve školkách jsme 
slavnostně zahájili nový školní rok a při-
vítali prvňáčky ve škole.

2. září – v  Olomouci na krajském úřadě 
proběhlo jednání k doplnění strategické-
ho dokumentu kraje.

3. září – na Finančním úřadě v  Jeseníku 
proběhla kontrola dotace Mikroregionu 
Jesenicko na bionádoby.

4. září – v  Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenic-
ka a potom jsem se účastnil Dne bezpeč-
nosti 2020 v Jeseníku. Zde proběhlo také 
několik jednání.

8. září – v  základní škole proběhla pra-
videlná porada s  panem ředitelem naší 
školy Mgr. Filipem Wormem.

9. září – na krytém bazéně jsme měli jed-
nání ohledně projektové dokumentace 
krytého bazénu. 

Odpoledne se na obecním úřadě konalo 
1. zasedání okrskových volebních komisí 
k volbám do zastupitelstva kraje.

10. září – odpoledne se v naší škole ko-
nala prezentace projektu Zeleň do školy.
Potom také ve škole proběhlo veřejné 
projednávání projektové dokumentace 
Obnova zeleně v prostoru hřbitova.

11. září – konalo se jednání s projektan-
ty ohledně návrhu sběrného dvora a  ře-
šení prostoru údržby.

14. září – proběhlo jednání výboru cestov-
ního ruchu Olomouckého kraje (online).

16. září – v základní škole proběhl Kost-
ka den – určený učitelům škol v  okolí. 
Předváděla se za pomocí lektorů metodi-
ka výuky dětí na koloběžkách.
Na obecním úřadě odpoledne zasedal fi-
nanční výbor.

17. září – od 17 hodin se v hotelu Zlatý 
Chlum konalo zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves.

18. září – na Rejvíze jsem se zúčastnil 
školení – Kostka. Jedná se o  zapojení 
mládeže do sportu a  metodika výuky. 
Proběhlo jednání o další spolupráci.

Petr Mudra

Do kontejnerů PATŘÍ
hrabanka, klestí, listí

Do kontejnerů NEPATŘÍ
nebezpečný a velkoobjemový odpad!!

Svoz bude probíhat ve dnech a  na těchto 
stanovištích:
od 19.10. – 21.10. stanoviště
•	 ul. Jesenická – naproti p. Svačiny
•	 ul. Jánského – bývalá hasičská zbrojnice 
•	 ul. Holanova – za řadovkami 
•	 ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 	
•	 ul. Jesenická – u garáží

od 22.10. – 25.10. stanoviště
•	 ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku
•	 ul. U Norkárny 
•	 ul. Jánského bytovky č.p. 409–410
•	 ul. Polská – u lesácké ubytovny 	
•	 ul. Polní – parkoviště u firmy Agro

od 26.10. – 29.10. stanoviště
•	 ul. Za Řetězárnou – kolonka 
•	 ul. Družstevní 
•	 ul. Polská č.p. 283
•	 ul. Polská u Králíka 	
•	 ul. Skalní

od 30.10. – 02.11. stanoviště
•	 ul. Kpt. Jaroše
•	 ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
•	 ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
•	 ul. Makarenkova – škola	
•	 ul. Jánského – Jednota

od 03.11. – 05.11. stanoviště
•	 ul. Za Řekou u č.p. 168

V případě velmi nepříznivého počasí (např. 
sníh) harmonogram svozů bude upraven 
a změna vyhlášena v obecním rozhlase.

Kontejnery na podzimní úklid – říjen – listopad r. 2020
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Dotace z Ministerstva 
financí ČR
V letošním roce se obci mj. podařilo získat 
i  dotace z  Ministerstva financí ČR, a  to ze 
dvou programů na tyto akce:

Česká Ves – stavební úpravy sociálního zázemí 
v MŠ Jesenická – v  rámci této investiční akce 
byly ve školce provedeny stavební úpravy so-
ciálního zázemí spočívající v provedení nových 
rozvodů vody, kanalizace, topení a  elektro 

a  dále byly provedeny nové dlažby, obklady 
a  osazení nových zařizovacích předmětů pro 
děti (WC, sprchový kout, umývadla apod.) Výše 
investice byla cca 550.000 Kč vč DPH.

Česká Ves – opravy v  areálu ZŠ Česká Ves 
– v  rámci této investiční akce již byly pro-
vedeny opravy sociálního zázemí u vstupu 
do jídelny ZŠ (rozvody vody, kanalizace, 
elektro, topení a dále byly provedeny nové 
obklady, dlažby, výměna dveří, zařizovacích 
předmětů apod.). V  současné době budou 
provedeny opravy venkovních zídek v areá-
lu základní školy, a to u školní jídelny a dále 

vstupy do kotelny a skladů. Výše investice je 
cca 852.000 Kč vč. DPH.

Česká Ves – výměna střešní krytiny č.p. 
419–420 – v  rámci této investiční akce 
dojde k  výměně střešní krytiny na výše 
uvedených bytových domech, dále do-
jde k zateplení fasády u mansard a k za-
teplení horních bytů včetně položení no-
vých parozábran. Akce začne probíhat od 
října 2020. Výše investice je cca 4.400.000 
Kč vč DPH.

Obecní úřad Česká Ves

Čtvrteční odpoledne 10. září 2020 pro-
běhla v nové budově naší základní školy 
prezentace týkající se projektové do-
kumentace k  Obnově zeleně v  prostoru 
hřbitova. Zvána byla i  široká veřejnost 
z  řad našich občanů. Mohli se nejen 
k  této prezentaci vyjádřit, ale také sami 
přijít se svými návrhy či poznatky, které 
mohli osobně probrat se zhotoviteli této 
dokumentace manžely van den Bergový-
mi. Této možnosti však využilo pouze pár 
jedinců.

Během prezentace jsme se dozvěděli mnoho 
zajímavostí, které nás při běžné návštěvě hřbi-
tova nikdy nenapadly. Věděli jste například, že 
máme na hřbitově přesně 136 stromů a keřů? 

Že vám to přijde mnoho? Ani my nevěřili, ale 
je to tak. Jistě pozitivní zprávou je, že stav 
těchto stromů je dobrý, jen je nutné jejich 
ošetření. V  rámci obnovy dojde i  ke kácení 
některých dřevin, avšak převládat bude, jak 
už jsem zmiňovala, ošetření stávající zeleně, 
a to jak řezem lezeckou technikou, tak řezem 
na hlavu.

Návrh nás poté seznámil se vznikem kolum-
bária na severovýchodní straně, s doplněním 
odpočinkových laviček, s  vybudováním po-
sypové loučky doplněné o  květnatou louku 
či rozšířením hrobových míst, které by měly 
vystačit na dalších cca 30 let. Dále je počítáno 
s rozšířením rozvodu vody či úpravou „uličky“ 
k památníku Ivana Konareva. Pamatováno je 

však i na okolí před hřbitovem, kde by měl být 
prostor také upraven a mělo by tak dát vznik-
nout nově až devíti parkovacím místům.

Na podzim chce obec požádat o dotaci, která 
by měla pokrýt 60 % nákladů. Pokud vše pů-
jde dobře, již začátkem příštího roku by tak re-
vitalizace mohla započnout. Věřme, že to tak 
bude, protože za sebe a myslím, že i za všech-
ny přítomné na besedě mohu říct, že to bude 
krok tím správným směrem a náš obecní hřbi-
tov bude nejen krásná oáza klidu, ale hlavně 
vzhledem opravdu důstojné místo odpočinku 
našich blízkých.

Alice Žáková

Manželé van den Bergovi představili novou podobu hřbitova
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Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské 
zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v  sobotu 31. října 2020 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elektro-
odpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit 
odvoz před daným termínem u pana LIBORA 
PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při 
objednání nahlaste jméno, adresu a  tele-
fonní číslo. Tento elektroodpad vám bude 
poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tis-
kárny), pouliční osvětlení

Všechno elektrozařízení ke zpětnému od-
běru musí být kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!

Na slovíčko 
s ředitelkami 
našich 
mateřinek
Září je měsíc, kdy se nejen těšíme, že nás 
ještě obdaruje babím létem, ale také se 
převážná část rodičů těší na to, že dětem 
opět začne nový školní rok. Po nároč-
ném konci školního roku minulého se 
jistě na další začátek těšili ještě o trochu 
víc. A  tak jsem položila pár otázek ředi-
telkám našich mateřinek, a  to ředitelce 
barevné školky na ulici Holanova Evě 
Swigoňové a ředitelce mateřské školy na 
ulici Jesenická Aleně Holínkové. Pojďte 
se tedy podívat, co nám o „svých“ škol-
kách prozradily.

Začátek nového školního roku většinou sou-
visí s organizací chodu celého zařízení. Jaké 
největší starosti s tím přichází a co považujete 
za kámen úrazu?

Eva Swigoňová: Každoroční příprava MŠ na 
nový školní rok je náročná, ale letos ob-
zvlášť. Všichni víme, jaká je situace v souvis-
losti s covidem-19. Z toho důvodu jsme měli 
tzv. přípravné týdny dvakrát, jeden v květ-
nu a  druhý v  srpnu. Nejednalo se pouze 
o klasický úklid, ale o důkladnou dezinfekci 
všech prostor a vybavení školky, na kterém 
se podílel celý tým.
Alena Holínková: Za ta léta, co pracuji ve 
školství, už máme organizaci vyřešenou. 
Začátek roku je náročný hlavně na admini-
strativu a na psychiku jak učitelek, tak nově 
příchozích dětí do MŠ.

Změnila se kapacita počtu dětí, které navště-
vují vaši školu (navýšení, snížení)? A pokud 

ano, mělo to dopad na nějaké personální 
změny?

Eva Swigoňová: Od září 2020 navštěvuje 
MŠ 46 dětí, které jsou rozděleny ve dvou 
třídách podle věku. Oproti loňskému roku 
došlo ke snížení o 6 dětí. Od září 2020 do-
šlo k  legislativním změnám týkajících se 
kapacity tříd, ve kterých jsou děti mladší 
tří let. Ke snížení úvazků pedagogických 
pracovníků nedošlo. Stejně jako vloni za-
jišťuje výchovně vzdělávací práci 5 učitelek 
a 1 asistentka pedagoga.
Alena Holínková: Maximální hygienická ka-
pacita se nezměnila. Maximálně může být 
26 dětí, dle vyhlášky 24 dětí na třídu. My 
máme od 1. září 2020 zapsaných 25 dětí.

Čekají děti nějaké novinky? A co nejzajíma-
vějšího zpříjemní jejich každodenní pobyt ve 
školce?

Eva Swigoňová: I  letos máme naplánované 
různé programy a akce pro děti. Opět se tě-
šíme na spolupráci s Výborem rodičů, který 
se aktivně podílí na přípravách a  samotné 
organizaci společných školních akcí. Věří-
me, že se nám naše plány podaří zrealizo-
vat. Je za námi teprve polovina září a našim 
dětem už pobyt ve školce zpříjemnil např. 
výlet s  překvapením a  maňáskové divadlo 
s  oblíbenými dětskými pohádkami. Naším 
přáním je být školou, do které budou děti 
rády chodit, ve které budou učitelé rádi učit 
a do které budou rodiče s potěšením posílat 
své děti.
Alena Holínková: Od 1. září 2020 do  
31. srpna 2023 budou pedagogické pra-
covnice pracovat podle nového školního 
vzdělávacího programu, kterému jsme dali 
název: Hrajeme si s pejskem a kočičkou. Za-
koupili jsme i maskoty MŠ – pejska a kočič-
ku (noví kamarádi).

Konec školního roku, a i začátek ovlivnil bohužel 
koronavirus. Jaké dopady díky němu pociťujete?

Eva Swigoňová: Konec školního roku byl 
samozřejmě jiný. Museli jsme omezit pláno-
vané akce i některé činnosti. Přesto jsme se 
snažili, aby se děti v MŠ cítily dobře, a hlav-
ně v  bezpečí. O  možných dopadech víme 
my dospělí, ale děti je nepocítí.
Alena Holínková: Pouze omezení nebo zru-
šení akcí plánovaných MŠ, což byla velká 
škoda.

Jsou ve vaší školce nějaké změny, ať už v plat-
bách, vybavenosti školky či nabídkách, které 
byste ráda zmínila?

Eva Swigoňová: Změny se týkají plateb 
stravného. Po dlouhé době jsme museli 
řešit zvýšení finančního limitu, aby byla za-
jištěna pestrost a  kvalita stravy. Materiální 
vybavení MŠ je na velmi dobré úrovni, ať už 
se to týká vybavení tříd, učebních pomůcek, 
vybavení školní jídelny a v neposlední řadě 
vybavení školní zahrady. Samozřejmě, že je 
stále co zlepšovat. Prioritou je rekonstrukce 
sociálního zařízení, které by si to již opravdu 
zasloužilo. A  naším velkým přáním? Vyu-
žít prostor naší půdy pro vytvoření dalšího 
místa, které by mohly děti využívat nejen ke 
hrám, ale i k přípravě na školu…
Alena Holínková: Ano, vzhledem k tomu, že 
ceny potravin se neustále navyšují, tak i my 
jsme museli navýšit poplatky za stravu, a to 
o 4 Kč na celý den pobytu dítěte v MŠ.

Máte nějakou prosbu či přání, které byste 
ráda směřovala rodičům vašich žáčků?

Eva Swigoňová: Naším stálým přáním je 
úzká spolupráce s  rodiči, vzájemně si po-
máhat při výchově dětí. Prostě táhnout za 
jeden provaz!
Alena Holínková: Mějme se rádi a  buďme 
k sobě slušní!!!

Děkuji vám za rozhovor!

Alice Žáková

Foto: pixabay.com

Pečovatelská služba 
je tu pro vás

Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 

služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

SDH Česká Ves pro občany  
– sběr starého elektrozařízení

Foto: pixabay.com
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Česko-polské  
setkání hasičů 
Ve dnech 12.–13. září 2020 se naše jed-
notka hasičů zúčastnila společného kur-
zu s  polskými hasiči v  rámci projektu 
Překračujeme hranice, který je hrazen 
z  prostředků Euroregionu Praděd. Celé 
dvoudenní setkání proběhlo na Čerto-
vých kamenech, kde byli všichni účast-
níci také ubytováni.

Dopoledne proběhl lezecký kurz, kde nás 
celou dobu školil náš garant pprap. Miro-
slav Čermák z HZS Jeseník. Naši kluci z jed-
notky už věděli, co nás čeká, protože díky 
skvělé práci našeho garanta provádíme 
tento kurz každý rok. Pro polské „stražaky“ 
to bylo něco nového. Po hodinové teore-
tické přípravě jsme se přesunuli na místo, 
kde jsme se slaňovali pomocí lezecké vý-
bavy, kterou má naše jednotka ve výbavě.

Následoval oběd a poté přišla na řadu dru-

há část kurzu. Tu zahájil ve 14.00 hod. Jiří 
Jelínek, záchranář a  řidič z  jesenické ZZS. 
Vysvětlil nám resuscitaci osoby, zaškolil 
nás do práce s  defibrilátorem, který má 
naše jednotka ve výbavě zhruba měsíc. 
Dále jsme se naučili používat krční límec, 
bylo nám vysvětleno co dělat v  případě 
krvácení zraněné osoby nebo v  případě 
popálenin. 

Po večeři už probíhala diskuze s  polský-
mi kolegy, které přišel pozdravit i starosta 
obce Ing. Petr Mudra. Polští kolegové nám 
vysvětlili, jak funguje požární ochrana na 
jejich území, jaké vybavení používají atd. 

V  neděli ráno po snídaní jsme polské ko-
legy vzali na naši hasičkou zbrojnici, kde 
jsme jim ukázali zázemí a  naši techniku. 
V 10.00 hod. ještě proběhla návštěva stani-
ce HZS v Jeseníku, kde měli polští kolegové 
možnost prohlídnout si techniku profesio-
nální jednotky. Bohužel díky omezením 
z důvodu situace kolem koronaviru neměli 
možnost si prohlídnout jejich zázemí, vše 

probíhalo venku na otevřeném prostran-
ství, ale i tak bylo na jejich tváři vidět nad-
šení, protože viděli zase jinou techniku, 
než kterou mají u nich v Polsku. Návštěvu 
nám umožnil ředitel územního odboru plk. 
Ing. Jan Pastucha, za což bych mu rád po-
děkoval. 

Celé setkání bylo vedeno v přátelské duchu 
a  věříme, že spolupráce s  kolegy z  Gminy 
Walce bude probíhat i v budoucnu.

Petr Došek – velitel SDH Česká Ves

Projekt „Česko-polské setkání hasičů / Cze-
sko-polskie spotkanie strażaków“
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_009/0002380 je 
finacován z  fondů Euroregionu Praděd 
a  předfinancován a  dofinancován obcí 
Česká Ves. Myšlenka společného projektu 
vznikla při jednání starosty obce Petra Mu-
dry se starostou obce Walce Mareka Śmie-
cha. Obec zajistila také přípravu projektu.

Redakce ČVZ

Foto: archiv SDH Česká Ves

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
ZRCÁTKO
Autorka: Karl Olsberg

Dnešní moderní společnost používá in-
formační technologie úplně přirozeně 
a  skoro na vše. Někteří z  nás žijí většinu 
svého času online a v nedaleké budouc-
nosti to nebude asi o  nic lepší. Takže 
docela současné téma, jakési varovné 
pozvednutí ukazováčku před nadužívá-
ním informačních technologií. Je zřejmé, 
že autor problematice rozumí, zároveň ji 
umí přiblížit i nám laikům.

Knihy pro děti:
ZTŘEŠTĚNÝ DŮM NA STROMĚ
Autoři: Andy Griffiths

Vítejte u Andyho a Terryho v domě na stromě, 
nejzábavnějším a nejskvělejším domě na svě-
tě! A ještě k tomu v domě s 13 patry, kde na-
jdete vše, co si snad ani nedokážete předsta-
vit: podzemní tajnou laboratoř, bowlingovou 
dráhu, průhledný bazén, nádrž s  lidožravými 
žraloky, plně automatický metač maršmelou-
nů, který vás všude sleduje a automaticky střílí 
bonbony rovnou do pusy, když máte hlad!
A v naší knihovně najdete také pět dalších 
dílů této knížky, kterou autor Malého po-
seroutky doporučuje se slovy: úžasná zá-
bava, jsem z toho na větvi!

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Upozornění obecní 
knihovny 

Od října 2020 se mění  
otevírací doba knihovny:

Pondělí
13.00 – 17.00 h

Čtvrtek
13.00 – 17.00 h
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Školní klub (ŠK) 
objevuje…
V  letošním školním roce 2020/20201 
máme ve ŠK velké plány. Chtěli bychom 
více poznávat svůj kraj a kde jinde začít než 
doma. Obec Česká Ves má bohatou historii 
a  její hlavní znalec, pan Janas, je tím nej-
lepším průvodcem. Požádali jsme ho, aby 
naši poznávací cestu zahájil besedou o his-
torii poměrně dávné, válečné – o existenci 
zajateckých táborů na Jesenicku.

Pan Janas nás nechal nahlédnout do svého 
rozsáhlého archívu na toto téma. Dozvěděli 
jsme se nejen to, kde tyto tábory byly zříze-

ny, ale také zajímavosti o národnosti zdejších 
zajatců – překvapivě šlo nejen o ruské vojá-
ky, ale také o občany Velké Británie, Kanady, 
Nového Zélandu. Zjistili jsme, jak složité bylo 
identifikovat ty, kteří zde zahynuli. Velmi za-
jímavá byla písemná i  osobní komunikace 
pana Janase s  jejich rodinami. Žáci si také 
mohli prohlédnout makety pracovních tábo-
rů, které u nás ve škole měly premiéru.

Nezůstalo jen u pondělní besedy, pokračo-
vání následovalo hned ve středu. Navštívili 
jsme pietní místo hluboko v lesích Rejvízu, 
kde byl zajatecký tábor. I na bráně zdejšího 
tábora byl kdysi nápis „Arbeit macht frei“. 
Pan Janas vzpomínal na nelidské podmín-
ky zajatců, kdy v mrazech, bosí a téměř bez 

jídla pracovali v okolních lesích. Pro někte-
ré z  žáků to bylo zcela nepředstavitelné. 
Nyní se zde nachází tzv. ruský lesní hřbi-
tov – na památku zde zůstalo jen několik 
improvizovaných kamenných náhrobků. 
Pan Janas nás seznámil s plány na obnovu 
tohoto místa. 

A  poznámka na závěr: i  když jsme to ne-
plánovali, vraceli jsme se doslova obtíženi 
množstvím hub, které se nedaly přehléd-
nout ani v  lesích kolem Rejvízu, ani poblíž 
Mikulovic. Sběrači si zaslouží velkou po-
chvalu, a to nejen pro své bystré oči, ale pře-
devším pro výbornou znalost našich hub!

Kateřina Proske, Gabriela Janáčiková

Den bezpečnosti 
V  pátek 4. září 2020 jsme se se třeťáky 
(3.B) a páťáky (5.A) vypravili na Den bez-
pečnosti do Jeseníku. V  8.30 hod. jsme 
si dali sraz v  šatnách a  zjistili, že počasí 
je tak trochu proti nám, pršelo. Začalo 
důkladné zkoumání všech meteoradarů, 
ale každý říkal něco jiného, a tak jsme se 
před 9 hodinou rozhodli vydat na cestu.

Cestou necestou za necelou hodinku jsme 
byli na místě a mohli si začít plně užívat pro-
gramu, který pro nás nachystaly složky inte-
grovaného záchranného systému. A že bylo 
na co koukat. Přehlídka vojenské, policejní, 
hasičské i  záchranné techniky. Zásah proti 
ozbrojenému pachateli, zásah se psy. Slaňo-
vání hasičů z budovy se záchranou.

Osahali jsme si policejní čtyřkolku, auto 
i kolo. Omrkli jsme tank, hasičské auto i ha-

sičskou výstroj. Prohlédli si vybavení po-
tápěče, zjistili, co obnáší práce v armádě, 
vyzkoušeli si různé ochranné pomůcky, 
které při své práci využívají integrované 
složky.

Akce se nám velmi líbila a už teď se těšíme 
na další ročník.
 

Mgr. Kateřina Chorváthová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Letošní ročník nohejbalového turna-
je „O  pohár starosty obce Česká Ves“, 
který tradičně pořádá SK Řetězárna z.s. 
společně s obcí Česká Ves, se zdárně vy-
hnul koronavirovým opatřením, avšak 
poznamenalo jej nezvykle deštivé léto.

Původně plánovaný termín 18. července mu-
sel být zrušen a přesunut na 22. srpna. Druhý 
termín se již počasí vyvedlo, takže nic nebráni-
lo starostovi obce Petru Mudrovi turnaj zahájit. 
Počet týmů se vinou změny termínu a vysoké-
ho počtu zranění snížil z  původních 12 muž-
stev na 8. Nižší počet týmů však neubral kva-
litě zúčastněných. Na turnaj se dostavili loňští 
finalisté z Prahy, přijeli nohejbalisté z Holasovic 
u Opavy a nechyběli ani nohejbalisté JuBo Je-
seník, kteří obhajovali loňské vítězství. 

Týmy se utkaly systémem „každý s každým, na 
dva vítězné sety“. V druhé polovině turnaje na 

sebe narazili favorité JuBo Jeseník a Pražáci. 
Hosté z Prahy byli lepší a zaslouženě vyhráli 
2:1 na zápasy. Výhra naznačila možné vítěze 
turnaje. Zápletku do turnaje vneslo druž-
stvo z  Holasovic, které nejprve prohrálo 
s  JuBem 10:6, 10:7, pak ale porazilo Pražá-
ky 10:9, 10:9 a  posunuli tak mužstvo JuBo 
Jeseník na první příčku. Konečné pořadí 
nohejbalového turnaje v  České Vsi: 1. mís-
to – JuBo Jeseník (T. Kozel, L. Oškera, J. Žák) 
2. místo – Holasovice (R. Bokisch, L. Kele, P. 
Hansel) 3. místo – Pražáci (R. Čachotský, M. 
Čachotský, R. Králíček). 

Pořadatelé děkují zástupcům obce Česká Ves, 
bez kterých by se tato pěkná oslava nohejbalu 
nedala uspořádat. Dík patří také všem zúčast-
něným nohejbalistům a fanouškům.

Ing. Tomáš Kozel – předseda nohejbalového 
oddílu SK Řetězárna

Turnaj v nohejbale O pohár starosty obce Česká Ves 2020

Skvělý program, nezapomenutelné zá-
žitky, energie, radost, zábava, animace 
od rána do večera, profesionální lekce 
tance, profesionální tréninky fotbalu, 
netradiční aktivity, pozitivně naladěni 
vedoucí a  trenéři, to vše bylo součástí 
kempu. Mezi největší animační pecky 
pro děti byl MasterChef, Lunapark a Ca-
sino night.

Fotbalový – taneční kemp pod vedením 
Taneční školy Anety Kratochvílové proběhl 
od 20. do 26. července 2020 v srdci Rych-
lebských hor v  táborovém středisku Račí 
údolí. Kempu se zúčastnilo celkem 28 dětí. 
Velkou radost máme z toho, že celkem 11 
z nich bylo z České Vsi. 

Fotbalisti trénovali např. s  trenéry z VOLF 
SOCCER ACADEMY, s  trenérem SK Sigmy 

Olomouc, s  hráčem prvoligových FK Par-
dubic Jirkou Slámou a  s  trenéry SK Řetě-
zárny Česká Ves.

Taneční lekce pro děvčata probíhaly s pro-
fesionální trenérkou moderní gymnastiky 
Petrou Kofroňovou. Latinskoamerické tan-
ce s Martinem Matýskem, balet s Kristýnou 
Kunčarovou. 

Z  celého srdce děkujeme obci Česká Ves 
za finanční dar, díky kterému jsme dětem 
mohli zprostředkovat kvalitní a  precizní 
fotbalovou a  taneční výuku od těch nej-
lepších trenérů nejen z  Olomouckého 
kraje.

 

Za tým Taneční školy AK Aneta Kratochvílová

Září už je v druhé půlce a my dospěláci se 
ve školce stále věnujeme pozvolné adapta-
ci nejmladších a nových dětí a stmelování 
kolektivu v oddělení starších dětí.

V  období adaptace je pro nás vždy výho-
dou, když je venku pěkné počasí. K pobytu 
venku využíváme naši školní zahradu, ale už 
nás můžete potkat i na vycházkách po obci, 
na hřišti u kostela a u základní školy. U nej-
mladších dětí využíváme při vycházkách lát-
kového hada s poutky, za které se děti drží. 
Přesuny s  tímto hadem jsou pro všechny 
bezpečné. Ve školce se věnujeme především 
tomu, aby si děti zvykly na pravidla vzájem-
ného soužití, aby si uměly „hrát“, domlouvat 
se mezi sebou…

Ve druhém týdnu září proběhl tradiční výlet 
starších dětí, které do poslední chvíle netuši-
ly, co je čeká. Jely autobusem do Písečné, kde 
si pohrály na hřišti u základní školy. Po sva-
čince, kterou dětem do batůžku nachystaly 
jejich maminky, se děti vydaly se svými uči-
telkami na pěší cestu do školky. Smyslem to-
hoto výletu je utužování kolektivu dětí mezi 
sebou a jejich učitelkami. Všechny děti tuto 
dlouhou vycházku zvládly. Některé lépe, jiné 
s  vypětím všech sil. Je vidět, že v  mnohých 
rodinách se pěší turistika moc nepraktikuje.

Za MŠ Holanova Lenka Závorová

Fotbalový – taneční kemp 

Začátek školního roku  
v barevné školce 

Foto: archiv SK Řetězárna – nohejbal 

Foto: archiv Taneční škola AK

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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AKCE ZRUŠENA!

AKCE ZRUŠENA!

Setkání bude uspořádáno v nejbližším 

Setkání bude uspořádáno v nejbližším 

možném náhradním termínu.

možném náhradním termínu.
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Sudoku Spoj lichá čísla od 1 do 43, sudá čísla 
od 2 do 22 a písmenka abecedy.

Namaluj si - zajíc

Osmisměrka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky
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3 2 6
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2 4

1 4 2 6

3 5

V ................................. (TAJENKA) 
máme 52 kostí, celou čtvrtinu 
z celkového počtu.

BLUES, CTNOST, ČÍSLO, DOTYK, DRAMA, 
DRTIČ, FANKA, HORNA, IONTY, ISLÁM, 
KLOUB, KOPŘIVA, KRÁVA, KREPY, KŘEST, 
LEPRA, LÉKAŘ, LIBRA, LICHVA, LORDI, 
MLAĎOCH, OPTIK, OTOPY, PARAGON, 
PARKETY, PENÁLY, PLATA, PŘEPYCH, REŽNÁ, 
ROKSY, SÁČKO, SÍPOT, SKŘELE, STAROST, 
STRBOUL, TEPLO, TOASTY, UČIVO, ÚČAST, 
ÚKAZY, ÚSKOK, VEČER, VZADU, ZAJÍT, 
ZÁRODEK, ZISKY, ZŘITEL, ZVRAT, ŽELVY

1 42 53

7 86 9
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Krimi Česká Ves
Schválnosti v  domě – Rodiče ani souseda 
si nevybereme. Se sousedskými vztahy mají 
problém občané naší obce v  jednom byto-
vém domě. Mladý muž hlasitou hudbou, 
která proniká přes stěny jeho bytu, ruší své 
sousedy. Ti jej opakovaně upozorňovali na 
hluk, který se šíří domem. Jelikož však mla-
dík nereagoval, celý incident již dvakrát mu-
sela řešit policie. Zda došlo k protiprávnímu 
jednání řeší policisté a v případě prokázání 
schválnosti bude mladík šetřen za přestu-
pek proti občanskému soužití.

Skolil ji alkohol – Všímavá občanka přivo-
lala záchranku a  policii k  ženě, kterou na-
lezla na ulici. Žena neměla boty a tvrdila, že 
byla napadena ze strany svého manžela. Při 
dechové zkoušce jí bylo naměřeno více jak 
3,7 promile alkoholu. Lékařka, která ji ošet-
řila, uvedla, že rány neodpovídají napadení 
druhou osobou a že si žena oděrky pravdě-
podobně způsobila svojí opilostí. Zda došlo 
k napadení či nikoliv, budou řešit policisté.

Bez peněz na čerpačku nelez – Zda úmysl 
nebo opomenutí vedlo k nezaplacení za na-
tankovonu naftu do vozidla musí zjistit poli-
cisté. Žena, která přijela s vozidlem na místní 
čerpací stanici a natankovala za necelých tři-
náct set korun odjela, aniž by útratu uhra-
dila. Obsluha vše zaznamenala na kamerový 
systém, který předala policistům. V případě 
prokázání úmyslného obohacení hrozí ženě 
peněžitý trest za přestupek proti majetku.

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v  souvislosti s  vaším jubileem nebo naro-
zení vašeho dítěte zveřejněno v Českoves-
kém zpravodaji, oznamte to na Obecním 
úřadě v České Vsi.
	
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81 Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.
	
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání va-
šim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

•	 Eva Hégrová 
•	 Irmgard Teuchnerová
•	 Ludmila Škrabalová

•	 Miroslav Pohl

•	 Oldřiška Kamenská 
•	 Věra Russwurmová 

•	 Emilia Lovišková
•	 Anna Jatiová 
•	 Štefan Pariš

•	 Bohuslava Matějíčková 
•	 Pavel Michálek 

Společenská kronika 

Foto: pixabay.comFoto: pixabay.com

Foto: pixabay.com

Vzpomínka
Kytičku na hrob ti můžeme dát a  stále 
vzpomínat. Dne 27. září 2020 uplynulo 
9 let, co nás opustila po těžké nemoci ma-
minka, babička a  prababička paní Brigita 
Pavlovičová z České Vsi.

Za celou rodinu vzpomíná dcera Olga s rodinou.

Páté přes deváté
•	 Začátkem listopadu v  naší obci pro-
běhne sportovní akce Českoveský kros. 
Bližší informace najdete na jiném místě 
zpravodaje a na plakátech.

•	 Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromád-
ky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k vy-
zvednutí sáčky na psí exkrementy.

-red-

Poděkování
Drahá Vlaďko Bouchalová, 
moc ti tímto děkuji za tvou ocho-
tu a  obětavou pomoc s  péčí o  mého 
tatínka pana Josefa Ignačáka. Moc si 
toho vážím. 

Zdeňka Medková 

Foto: pixabay.com

Děkuji
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Vodorovně
A.	 druh opice, otisk, dravý pták
B.	 smrtelný virus, psohlavec, edém, 

Adamova žena
C.	 Lolita, náplně do tiskáren, strašidlo
D.	 leknutí (Ú-U), Dostojevského román, až 

sem (zastarale), béčko
E.	 1. ČÁST TAJENKY 
F.	 slovensky tříska, zbraň indiánů 

(pozpátku), zn. hygienických potřeb, 
kanóny (Ě-E) 

G.	 parazit na obilí, chmelový nápoj 
(pozpátku), zn. cizí kosmetiky, moderní 
(hovorově)

H.	 útočiště, mezinárodní kód letiště Buenos 
Aires, sukničkář Don……, německé město

I.	 hasičský záchranný sbor, 2. ČÁST TAJENKY
J.	 spisová zkratka, přírodní lesní oblasti, 

název velkoobchodu, přikrývka,  
chem. zn. vodíku

K.	 římsky 500, hliníková folie, kalamity 
v lese, typ automobilu Ford

L.	 student (hovorově), mariánský obraz, 
okolo (básnicky)

M.	 důlní pracoviště, části nohou, francouzský 
department

N.	 mohamedský bůh (H-CH), německy půl, 
anglicky olej, houbový pokrm

O.	 	část lodě, časopis pro ženy, otázka 

Svisle
1.	 vítr v komíně, plaz, značka kečupu
2.	 SPZ Prahy, značka kávy, korálové útesy
3.	 internát, kap, množné číslo
4.	 pobídka, mužské jméno, ďas, metr
5.	 popravčí, Jihoevropan, africký strom,  

zn. hektaru
6.	 stupně (hanácky), žíravina, náplň do 

koláčů (A-Á), ledovcový kotel
7.	 nealko nápoj, kombinéza, škodliví motýlci 
8.	 předložka, označení českých letadel, kino 

(hovorově), střelba
9.	 vrátný, kosmetický prášek, koncertní budova
10.	internetový časopis zabývající se 

autismem, běloveská kyselka, 3. ČÁST 
TAJENKY 

11.	den v týdnu, jiná, pohádkový kačer
12.	okovaná, správně, peněžní schodek
13.	balkánský pokrm, název písmene, malé 

symetrály, roh
14.	obtížný hmyz, dívčí jméno, horní část 

povozu
15.	politura, horská obec v Jeseníkách, 

hromada, zet

Tajenka:

V době 2. sv. války byl místo dnešního hotelu Zlatý Chlum ………. a v pozdějších letech se 
pak zde vybudovala ………

Pomůcky: BUE, HALB, NORD

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 16.10.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 8/2020: …poštmistr Bohumil Jaroš…
Vylosována byla: Drahomíra Petříková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Život je krátký, ale nuda jej prodlužuje.“

J. Renard


